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Valtiovarainministeriö
PL 28
00023 VALTIONEUVOSTO

Viite VM138:00/2015 ; VM/1275/03.01.00/2016

Asia OKM Lausunto Valtion talousarviosta annetun lain muuttamisesta

Valtiovarainministeriö on pyytänyt ministeriöitä välittämään lausuntopyynnön hallinnon-

alansa virastoille, laitoksille ja talousarvion ulkopuolisille rahastoille ja kokoamaan nii-

den vastausten perusteella koko hallinnonalaa kattavan lausunnon. Opetus- ja kulttuu-

riministeriö lausuu asiassa kunnioittavasti hallinnonalansa osalta seuraavaa.

Lakiin sisältyisi Valtiokonttorille annettava oikeus määrätä ne maksuliikkeen, kirjanpi-

don ja palkanlaskennan hoitamista sekä tilinpäätöksen laatimista koskevat tehtävät, 

jotka hoidettaisiin keskitetysti valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuksen 

toimesta. Tästä säädettäisiin palvelukeskusta koskevassa valtioneuvoston asetukses-

sa. Lakiin sisältyisi lisäksi Valtiokonttorin määräämien maksuliike-, kirjanpito-, palkan-

laskenta- ja tilinpäätöstehtävien keskitettyä hoitamista koskeva poikkeusmahdollisuus. 

Tehtävän tarkoituksenmukaisen hoidon niin vaatiessa Valtiokonttori voisi antaa kirjanpi-

toyksiköille tai rahastoille erityisestä syystä luvan hoitaa tehtävä itse. Menettelyllä var-

mistettaisiin sääntelyn joustavuus tilanteissa, joissa valtion yhteisen toimintatavan nou-

dattaminen ei poikkeuksellisesti olisi tarkoituksenmukaista. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö kannattaa esityksen tavoitetta vahvistaa valtion taloushal-

linnon ohjausta ja lisätä tuottavuutta sekä vähentää taloushallinnon hoitamiseen tarvit-

tavia menoja. Opetus- ja kulttuuriministeriö kuitenkin katsoo maksuliike- ja kirjanpito-

tehtäviin liittyvän niin paljon virastokohtaisia erityispiirteitä, ettei esityksen tavoitetta ole 

mahdollista saavuttaa yksinomaan lakia muuttamalla. Virastokohtaisia erityispiirteitä on 

käsitelty liitteinä olevissa hallinnonalan virastojen lausunnoissa sekä opetus- ja kulttuu-

riministeriön lausunnossa 20.4.2016 (OKM/63/050/2016). Jos virastokohtaisia erityis-

piirteitä ei huomioida, johtaa se monien virastojen kohdalla esityksen tavoitteiden vas-

taisesti kahdenkertaiseen työhön ja sitten alhaisempaan tuottavuuteen sekä mahdolli-

sesti myös laadun heikentymiseen. 

Virastokohtaisten erityispiirteiden vuoksi on hyvä, että esitykseen sisältyy maksuliike-, 

kirjanpito-, palkanlaskenta- ja tilinpäätöstehtävien keskitettyä hoitamista koskeva poik-
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keusmahdollisuus. Opetus- ja kulttuuriministeriö esittää, että virastokohtaisesti aidosti 

tarkastellaan yhdessä Valtiokonttorin ja palvelukeskuksen kanssa, minkä tehtävien siir-

rot ovat tarkoituksenmukaisia esityksen tavoitteiden saavuttamiseksi. Poikkeuslupame-

nettelyn tulisi olla läpinäkyvä, oikeudenmukainen ja aidosti esityksen tavoitteiden saa-

vuttamista edistävä. 

Kansliapäällikkö Anita Lehikoinen

Erityisasiantuntija Jyrki Tanskanen
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Viite  Opetus- ja kulttuuriministeriön lausuntopyyntö 7.7.2016, OKM/133/050/2016 

Asia  Lausunto valtion talousarviosta annetun lain muuttamisesta 

  

CIMO kiittää mahdollisuudesta lausua luonnoksesta hallituksen esitykseksi koskien 

valtion talousarvioista annetun lain muuttamisesta. Esityksellä toimeenpantaisiin 

hallitusohjelman toimenpide kirjanpitoyksiköiden kirjanpito- ja tilinpäätöstehtävien 

nykyistä laajemmasta siirtämisestä Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 

palvelukeskuksen lakisääteiseksi tehtäväksi.  

 

 

Yleistä taustaa 

 

CIMO lausui 14.4.2016 (lausunto CIMO/3/00.40.20/2016, viite OKM/63/050/2016) 

kirjanpito- ja tilinpäätöstehtävien keskittämisestä valtion talous- ja 

henkilöstöhallinnon palvelukeskukseen (liitteenä). Lausunnossa lähtökohtana oli, 

että CIMO ja Opetushallitus (OPH) muodostavat 1.1.2017 uuden viraston, johon 

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus ja Ylioppilastutkintolautakunta yhdistyvät 

emovirastomallia soveltaen 1.1.2018. CIMOn ja OPH:n yhteisen näkemyksen 

mukaan uuden viraston palvelukeskusasiakkuuden laajentamista voidaan osin 

toteuttaa vasta siinä vaiheessa, kun taloushallinnon toiminnot ovat siirtymävaiheen 

jälkeen vakiintuneemmassa tilassa. Myöhäisemmässä vaiheessa tulee arvioida, 

kuinka laajamittaisesti asiakkuus on tarkoituksenmukaista toteuttaa. Nykyisten 

virastojen toiminnoissa on erityispiirteitä, jotka vaativat organisaatioon liittyvää 

erityistietoa ja osaamista mm. CIMOn ulkopuolisen rahoituksen suuri määrä ja 

valtioapufunktiot, jotka puoltavat joidenkin tehtävien hoitamista virastossa 

jatkossakin. 

 

 

Esityksen yleisperustelut 

 

Esityksen tavoitteena on vahvistaa valtion taloushallinnon tehokkuutta, tuottavuutta 

ja ohjattavuutta. Tavoitteiden saavuttamiseksi ehdotetaan, että Valtiokonttori 

määräisi ne valtion virastojen maksuliike-, kirjanpito-, palkanlaskenta- ja 

tilinpäätöstehtävät, jotka hoidetaan keskitetysti. Esityksen mukaan tehtävän 

tarkoituksenmukaisen hoidon niin vaatiessa Valtiokonttori voisi kuitenkin antaa 

kirjanpitoyksikölle erityisestä syystä luvan hoitaa tehtävä itse. CIMO pitää tärkeänä, 

että virastojen erityspiirteet otetaan huomioon tilanteissa, joissa valtion yhteisen 

toimintatavan noudattaminen ei olisi tarkoituksenmukaista.  

 

Valtiokonttorin, palvelukeskuksen ja viraston keskinäiset roolit ja työnjaot tulee olla 

selkeitä, jotta vältytään päällekkäiseltä työltä tai ns. harmailta alueilta. Jotta muutos 
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olisi hallittu, pilottivirastojen kokemuksia tulisi alkuvaiheessa analysoida ennen 

muiden virastojen laajamittaisempaa muutoksen kohteena olevien tehtävien siirtoa.  

Mikäli virastoista siirtyvän henkilöstön määrä on lopulta hyvin pieni, tulee varmistaa 

että palvelukeskuksella on riittävät henkilöresurssit ja osaaminen uusien tehtävien 

hoitoon. Asiakkaan näkökulmasta on tärkeää, että palvelutuotannon laatu ei kärsi ja 

myös ulkopuolisen rahoituksen vaatimukset saadaan hoidettua. Jotta valtion 

taloushallinnon tehokas hoitaminen mahdollistuu tulee yhteisten työkalujen 

(digitalisaatio ja automatisaatio) tukea toimintaa parhaalla mahdollisella tarvalla. 

Uusi toimintamalli ja keskinäiset vastuut tulee olla selkeästi määriteltynä eri 

toimijoiden välillä: kirjanpitoyksikkö, palvelukeskus, Valtiokonttori ja Valtori.  

 

 

Esityksen yksityiskohtaiset perustelut 

 

Vastuu kirjanpidosta ja tilinpäätöksen laatimisesta kuuluisi osin palvelukeskuksen ja 

osin kirjanpitoyksikön vastuulle, kuten nykyisinkin virastomme voimassaolevan 

vastuunjaon mukaan. Toimintakertomus kustannusvastaavuuslaskelmineen ja 

muutamien liitteiden laadinta kuuluisi jatkossakin viraston vastuulle. 

Toimintakertomuksen laadinta on riippuvainen tilinpäätöksen ja sen liitteiden ja 

erittelyiden valmistumisesta. Muutoksen yhteydessä tulee varmistaa, että entistä 

kireämmässä tilinpäätösaikataulussa asiakasvirastolle jää riittävä aikajänne 

toimintakertomuksen ja siihen tarvittavan laskentatiedon laadintaan. 

 

Kirjanpitoyksikön toimintaan liittyvän erityisen syyn vuoksi voidaan vastuunjaosta 

poiketa, mikäli Valtiokonttori antaa siihen luvan. Poikkeuslupa-asiaa valmistelisivat 

yhteistyössä asianomainen kirjanpitoyksikkö sekä palvelukeskus. Poikkeuslupaa 

arvioidessa kuullaan tarvittaessa myös kirjanpitoyksikköä ohjaavaa ministeriötä ja 

valtiovarainministeriötä. Poikkeusluvan tarpeen arvioinnissa ja valmistelussa 

kirjanpitoyksikön ja palvelukeskuksen saumaton yhteistyö on keskeistä. 

Valtiokonttorin tulee varmistaa, että poikkeuslupakäsittely on johdonmukainen, 

tulkinnat yhdenmukaisia ja päätösperusteet selkeitä. 

 

Lausuntoon liittyvät lisätiedot: apulaisjohtaja Reetta Niemelä ja talouspäällikkö Anu 

Mertanen.  

 

 

 

Apulaisjohtaja  Reetta Niemelä  

 

 

Talouspäällikkö Anu Mertanen 

 

 

 

Liite Lausunto kirjanpito- ja tilinpäätöstehtävien keskittämisestä valtion talous- ja 

henkilöstöhallinnon palvelukeskukseen, CIMO/3/00.40.20/2016 
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Asia Lausuntopyyntö valtion talousarviosta annetun lain muuttamisesta

Opetus- ja kulttuuriministeriö on pyytänyt hallinnonalansa kirjanpitoyksiköiden 
vastaukset VM:n lausuntopyyntöön koskien valtion talousarviosta annetun lain 
muuttamisesta. Suomen Akatemia toteaa lausuntonaan seuraavaa:

Suomen Akatemian ministeriölle 12.4.2016 lähettämässä lausunnossa, koskien 
kirjanpito- ja tilinpäätöstehtävien keskittämistä valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskukseen, kerrottiin Akatemian toiminnan erityispiirteistä: käytössä kaksi 
myöntövaltuutta, useita eri sekä samoihin käyttötarkoituksiin ja eri 
budjetointiperustein (mm. maksupäätös- ja myöntöpäätös- sekä 
suoriteperusteisesti) budjetoituja talousarviomomentteja, yhteisrahoitteisia 
hankkeita, ulkopuolista EU-rahoitusta, erilaisia ALV-käytäntöjä, jne. sekä 
kommentoitiin talousarviolain muuttamista ja ehdotusta taloushallintotehtävien 
vastuunjakotaulukoksi sekä taloushallinnon tehtäviä hoitavien henkilöiden 
lukumäärästä. Akatemia viittaa tähän edelliseen lausuntoonsa, joka on edelleen 
ajankohtainen. 

Itse lakiehdotuksessa asiat ilmaistaan hyvin lyhyesti, joten perustelumuistion 
merkitys on suuri, ja siksi Akatemia kommentoi pääasiassa perustelumuistiossa 
olevia kohtia, jotka samalla koskevat lakiluonnoksen vastaavia kohtia.

Lakiehdotuksen perustelut

Yleisperustelut

Luku 1 johdanto

Johdannossa mainitaan, että hallitusohjelman mukaan kirjanpitohenkilöstöstä 
siirretään palvelukeskukseen kolmasosa. Akatemia huomauttaa, että lähtötason 
määrittämisessä on todennäköisesti ollut epätarkkuutta johtuen virastojen 
mahdollisuudesta määritellä ja laskea tarkastelun kohteena olevien tehtävien 
hoitavien henkilöiden työosuuksia. 

Samoin kyseisestä perusvuodesta (2011) eteenpäin on Akatemiassa 
taloushallinnon tehtävissä, prosesseissa, järjestelmissä (Kieku käyttöön keväällä 
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2011), automaation lisäämisessä ja siten henkilöstöresursseissa tapahtunut paljon 
tuottavuutta ja tehokkuutta lisääviä muutoksia samalla kun henkilötyövuosia on 
vähennetty. Viimeisimpänä muutoksena Akatemiassa on pääkirjanpitäjän tehtävien 
siirto palvelukeskuksen tehtäviksi kirjanpitäjän eläköidyttyä kesällä 2016. 

Luku 3 Esityksen tavoitteet ja keskeiset ehdotukset

Esityksen tavoitteena on vahvistaa valtion taloushallinnon ohjausta, lisätä 
taloushallinnon tuottavuutta ja vähentää valtion taloushallinnon hoitamiseen 
tarvittavia menoja. Akatemian mielestä tavoite on kokonaisuutta ajatellen hyvä ja 
siten kannatettava. Virastot ovat hyvin erilaisia siinä suhteessa, paljonko tehtäviä 
on jo siirretty palvelukeskukseen. Akatemia on ollut laajalla tehtäväpaketilla 
palvelukeskuksen asiakas jo vuodesta 2008. Jos nyt siirretään lain velvoittamana 
menojen tiliöintikin palvelukeskukseen, se ei välttämättä enää tarkoita toiminnan 
tehostumista. Akatemia esittää, että virastokohtaisesti aidosti tarkastellaan 
yhdessä Valtiokonttorin ja palvelukeskuksen kanssa mitkä lisäsiirrot ovat järkeviä 
ja mitkä on tarkoituksenmukaisinta jättää edelleen kirjanpitoyksikön hoidettavaksi. 

Luku 4 Esityksen vaikutukset

Kappaleessa 4.1 Taloudelliset vaikutukset todetaan, että palvelukeskukseen 
siirtyvän henkilöstön määrä jää hallitusohjelman arviota pienemmäksi. Akatemia 
viittaa yleisperusteluiden luvussa 1 Johdanto kohdassa esitettyihin perusteluihin, 
miksi vuoden 2011 tietoja ei voi enää pitää realistisena lähtötasona siirtyvien 
henkilöiden laskemiseksi. 

Tekstissä todetaan, että keskimäärin palvelukeskuksessa palveluiden tuottaminen 
on ollut 20 % tehokkaampaa kuin virastoissa.  Tästä olisi hyvä saada laskelmat 
näkyviin. Jos mainittu prosenttiluku on keskiarvo kaikista virastoista, siihen 
sisältynee sekä palvelukeskusta tehokkaampia virastoja että palvelukeskusta 
tehottomampia virastoja.

Hallitusohjelman henkilötyövuosiarvioiden perusteella virastojen 
toimintamenomomentille on kohdistettu vastaavat säästöt. Säästöt on kohdistettu 
virastojen menotositemäärien perusteella.  Tätä kohdentamisperustetta toivomme 
tarkennettavan, koska Akatemialla on ollut esimerkiksi vuonna 2015 yhteensä 
menotositteita 13 033 kpl, näistä automaattisesti tiliöityviä (ei henkilöresurssia 
vaativaa työtä) Akatemian myöntämään valtionaputoimintaan liittyviä 
maksatuspyyntöjä oli 10 478 kappaletta (80 %) ja muita menotositteita 2 555 
kappaletta, joista osassa on tiliöintikoodi tai sopimuskohdistus käytössä. 
Säästölaskelmia ei siten voisi Akatemialle kohdentaa kuin noiden reilun kahden 
tuhannen menotositteen osalta.

Yksityiskohtaiset perustelut 

Valtiokonttorin määräysvalta kasvaa merkittävästi ja vastaavasti virastojen 
päätösvalta taloushallinnontehtävistä ja niihin liittyvien prosessien ja tehtävien 
hoitamisesta vähenee. Muutos voi olla asianmukainen, mutta siihen liittyy 
mahdollisesti myös riskejä. Akatemia pitää tärkeänä, että vastuu- ja laatuasioiden 
lisäksi sisäinen valvonta, sisäinen tarkastus ja riskienhallinta eli mahdollisten 
merkittävien riskien kartoittaminen, analysointi ja riskienhallinta otetaan 
muutoksessa huomioon.
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Uusi pykälä 12 b

Perusteluissa kerrotaan että pykälän 1 momentin ensimmäinen virke vastaisi 
jatkossa nykytilaa. Kun tätä tarkastellaan suhteessa esimerkiksi kirjanpidon 
hoitamisella tarkoitettuun kappaleeseen, pykälän 1 ensimmäinen virke ei näytä 
vastaavan nykytilaa. Jos valtiokonttori määrittää palvelukeskuksessa hoidettavaksi 
kirjanpidon tehtävät hyvin laajasti, esimerkiksi käsittäen kaiken muistioiden, 
ostolaskujen tiliöinnin ja matkalaskujen käsittelyn, tilanne ei vastaa nykytilaa edes 
Akatemiassa, joka on ollut palvelukeskuksen asiakkaana jo vuodesta 2008 ja 
vuosien aikana siirtänyt suuren osan kirjanpidon tehtävistä palvelukeskukseen. 
Olisikin eduksi joko laissa tai perusteluissa määritellä tarkemmin Valtiokonttorin 
yksipuolista määräysvaltaa, molemminpuolisia sopimusmahdollisuuksia ja 
muutoksen kohteina olevia kirjanpidon tehtäviä.  

Akatemialla toiminnan erityispiirteenä on valtionavustusten myöntäminen ja 
käsittely. Tutkimushankkeiden valtionavustusten haku- ja myöntöprosessit 
hoidetaan Akatemian substanssijärjestelmässä (SARA). Näiden yhteisrahoitteisten 
hankkeiden laskujen (maksatuspyyntöjen) käsittely hoidetaan Rondon päälle 
Akatemialle räätälöidyssä SALLI-sovelluksessa. Akatemia lähtee siitä, että tämä 
on sellainen perustelumuistossa mainittu osakirjanpitojärjestelmäkokonaisuus, 
josta Valtiokonttori ei määrää, ja jossa tehtäviä taloushallinnollisia tehtäviä ei 
siirretä palvelukeskukseen. Akatemialle on erittäin tärkeätä, että valtionavustuslain 
nojalla ja pääosin Akatemian omissa substanssijärjestelmissä hoidettavat 
siirtotalouden kulut jätetään siirron ulkopuolelle.

Akatemian tilinpäätöslaskelmista jo nyt useat tuotetaan palvelukeskuksen toimesta 
ja vain muutama tase-erittely ja liite tehdään kirjanpitoyksikössä. Akatemia olettaa, 
että aikaisempien vastuunjakokeskusteluiden pohjalta valtuuskirjanpito, seuranta 
ja valtuuden käytön tilinpäätöslaskelma jäävät edelleen kirjanpitoyksikön tehtäviksi, 
mikä on perusteltua.

Pykälän 2 momentti

Poikkeuslupien hakeminen ja saaminen vastuunjakotaulukkoon on 
mahdollisuutena tärkeä. Menettelyn tulee olla riittävän läpinäkyvää, 
oikeudenmukaista ja kaikkien osapuolten eduksi tähtäävää toimintaa myös 
hallinnon käytännössä. 

Pykälän 3 momentti

Säännöksellä varmistetaan palvelukeskuksen tehtävissään tarvittavien tietojen 
saantioikeus. Toisessa virkkeessä säädettäisiin kirjanpitoyksikön 
tietojensaantioikeudesta palvelukeskukselta. Perusteluissa kirjoitettu, että säännös 
tulisi sovellettavaksi harvoin, niin ei kuitenkaan välttämättä voida olettaa. 
Palvelukeskuksessa tehdään muitakin kirjauksia ja tehtäviä kuin mitä 
kirjanpitoyksikkö on antanut lähtöaineistoksi, esimerkiksi viivästyskorkojen 
laskeminen ja periminen, poistojen laskeminen, jne. Jatkossa korostuu 
Valtiokonttorin määräysvalta taloushallinnollisiin tehtäviin, myös palvelukeskuksen 
suuntaan. On tarpeen huolehtia kirjanpitoyksikön tiedonsaantioikeudesta, koska 
määräykset koskevat kirjanpitoyksikön palvelukeskuksessa hoidettavia asioita.

21 §

Virastojen ja laitosten tilinpäätökset ja toimintakertomukset
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Akatemian mielestä on perusteltua, että palvelukeskus vastaa tilinpäätöksestä. 
Tilinpäätöksellä tässä yhteydessä tarkoitettaneen tilinpäätöslaskelmia ja liitteitä. 

Luku 2 tarkemmat säännökset ja määräykset

Luvussa määrätään tarkemmin Valtiokonttorin määräysvaltaan siirtyvistä, 
taloushallinnon vastuunjakotaulukossa olevien tehtävien siirtämisestä keskitetyiksi 
palvelukeskuksen tehtäviksi. Akatemia viittaa tässä kohdin Akatemian OKM:lle 
lähettämään huhtikuiseen lausuntoonsa. Keväällä kommentoidusta 
vastuunjakotaulukosta ei ole toistaiseksi saatu tarkempaa tietoa, miten 
kommentoitu vastuunjakotaulukko olisi muuttunut ja siksi Akatemia nostaa 
uudelleen esille Akatemian toiminnalle tärkeät asiat: Akatemialla lakisääteisenä 
erityispiirteenä ovat sen päätäntävallassa olevat ja pääosin omissa järjestelmissä 
hoidettavat, valtionavustuksiin käytössä olevat yhteisrahoitteisten hankkeiden 
myöntövaltuudet, useat osin eri ja osin samoihin käyttötarkoituksiin käytettävissä 
olevat ja eri budjetointiperustein budjetoidut tutkimusrahoituksen 
talousarviomomentit eri ALV-käsittelytapoineen. Samoin Akatemialla on ns. 
ulkopuolista rahoitusta mm. erilaisia EU-hankerahoituksia, joihin liittyy erityisiä 
taloudenpitoa koskevia säännöksiä. Tutkimusmäärärahoista maksettavia menoja, 
tuloja ja korjaustositteita käsitellään vähäisessä määrin myös Rondossa. Koska 
nämä liittyvät valtionavustushankkeiden rahoittamiseen, nekin kokonaisuuden 
hallitsemiseksi täytyy hoitaa kirjanpitoyksikössä. Näiden kirjanpidollisia tehtäviä 
(meno-, tulo- ja korjaustositteita) ei ole tarkoituksenmukaista nykyistä enempää 
(näiden maksuliikkeen hoitaa jo palvelukeskus) järkevästi siirtää keskitetyiksi 
tehtäviksi. 

Akatemian Rondossa käsiteltävistä toimintamenoista maksettavat ostolaskut 
tiliöidään Akatemiassa hajautetusti asianomaisissa yksiköissä ja siksi Akatemia 
pitää tarpeellisena, että ne voitaisiin jatkossa hoitaa keskitetysti Akatemiassa 
talousyksikössä tai että niiden siirtämiseen ohjeistuksineen saadaan riittävä 
siirtymäaika. Matkalaskujen osalta nostetaan uudelleen esille kysymys, miten 
tehtävät vastuutetaan järkevästi palvelukeskuksen ja kirjanpitoyksikön välillä. 
Akatemialla on valtion matkustusohjeiden lisänä tarkentavaa viraston ohjeistusta. 
Useasti joudutaan myös kirjallisia ohjeita tulkitsemaan Akatemian toimintaan 
liittyvien erityispiirteiden kannalta. Akatemia näkee uhkana, että matkalaskujen 
käsittelyn siirtäminen ei suinkaan tehostaisi toimintaa vaan toisi yhden 
käsittelyportaan lisää, mikä viivästyttäisi laskujen maksamista ja nostaisi 
kustannuksia. Akatemialla on paljon valtionavustustoimintaan liittyviä ulkopuolisia 
matkustajia ja tämä vaatii erityistä ohjeistusta ja seurantaa. 
Matkustuskokonaisuuden siirtämisellä palvelukeskukseen ei nähdä lisättävän 
prosessin tehokkuutta.

Valtiokonttorin palvelukeskuksen määräämiin tehtäviin on myös listattu kirjanpidon 
seurantakohteiden ja tarkastussääntöjen laatiminen. Tämä herättää kysymyksen, 
tarkoitetaanko tällä Valtiokonttorin ja palvelukeskuksen tarpeita varten tarvittavien 
seurantakohteiden ja tarkastussääntöjen laatimista? Olisi tarpeen tietää, miten 
toimitaan kun kirjanpitoyksiköllä on mm. omaa substanssiaan varten tarve saada 
seurantakohteita, jotka nykyisin suunnitellaan kirjanpitoyksiössä ja teknisesti 
viedään Kieku-järjestelmiin palvelukeskuksessa.

Luku 3 voimaantulo

Siirtymäsäännöksen kohdalla kerrotaan henkilöiden siirtymisestä. 
Perustelumuistiossa on tarpeen avata enemmän mitä tarkoitetaan pääasiallisella 



AKA/20/00.03.20/2016 5 (5)

työllä ja miten toimitaan, kun siirron kohteena olevat tehtävät ovat 
kirjanpitoyksiössä laajasti hajautettuja tehtäviä, eli ei ole mahdollista osoittaa ja 
nimetä siirtyviä henkilöitä. Akatemian pääkirjanpitäjä on jäänyt eläkkeelle ja hänen 
tehtävänsä on siirretty palvelukeskuksen hoidettaviksi, eikä Akatemialla ole muita 
siirrettävissä olevia, taloushallinnon pääasiallisena työnään hoitavia henkilöitä. On 
myös syytä selventää, onko tehtävien ja / tai henkilöiden siirtymiselle 
siirtymäaikataulua vai onko 1.10.2017 ehdoton siirtymäpäivämäärä.

Luku 4 Suhde perustuslakiin ja säätämisjärjestys

Luvussa perustellaan, että Valtiokonttorille annettava määräyksenantovalta koskee 
teknisluontoisia tehtäviä, joilla ei ole vaikutusta valtion ulkopuolisen 
oikeusasemaan. Tätä perustetta olisi syytä avata perustelumuistiossa.

Valtioneuvoston asetus valtion talous-ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskuksesta annetun asetuksen 1 §:n 1 momentin muuttamisesta

Akatemialla ei kommentoitavaa.

Ylijohtaja Ossi Malmberg

Yksikön johtaja Sinikka Välikangas
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Taiteen edistämiskeskus Lausunto TKT/5/040/2016

PL 1001

00531  Helsinki

Viite VM138:00/2015; VM/1275/03.01.00/2016

Asia:  OKM Lausunto valtion talousarviosta annetun lain muuttamisesta

Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää 7.7.2016 päivätyssä lausuntopyynnössä
OKM/133/050/2016 lähettämään valtiovarainministeriön 6.7.2016 päivättyyn 
lausuntopyyntöön viitaten hallinnonalansa virastojen vastaukset ministeriöön 
15.8.2016 mennessä osoitteella kirjaamo@minedu.fi. 

Valtiovarainministeriö pyytää lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi koskien 
valtion talousarviosta annetun lain muuttamista. Esityksellä toimeenpantaisiin 
hallitusohjelman toimenpide kirjanpitoyksiköiden kirjanpito- ja tilinpäätöstehtävien 
siirtämisestä kokonaisuudessaan Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskuksen lakisääteiseksi tehtäväksi (hallitusohjelman liite 6, julkisen talouden 
välttämättömät sopeutustoimet, s. 32).

Taiteen edistämiskeskus esittää lausuntonaan seuraavaa: 

12 b § Maksuliike, kirjanpito, palkanlaskenta, tilinpäätös (uusi säännös)

Lakiluonnoksen s. 7 todetaan, että 12 b §:n 1 momentin toisen virkkeen mukaan 
valtiokonttori määräisi ne maksuliikkeen-, kirjanpidon- ja palkanlaskennan hoitamista 
sekä tilinpäätöksen laatimista koskevat tehtävät, jotka hoidettaisiin valtiolla 
keskitetysti ja joista vastaisi kirjanpitoyksikön sijasta käytännössä valtion talous- ja 
henkilöstöhallinnon palvelukeskus (Palkeet) palvelukeskusta koskevan 
valtioneuvoston asetuksen mukaisesti.

Lakiluonnoksen s. 10 todetaan, että talousarviolain ehdotettu uusi 12 b §:n 1 
momentti sisältäisi Valtiokonttorille osoitetun määräyksenantovaltuuden. Mainittuja 
tehtäviä koskevat yksityiskohtaiset tehtävä- ja vastuunjaon perustuminen 
Valtiokonttorin määräykseen olisi perusteltua ottaen huomioon tehtävien 
operatiivinen ja tekninen luonne.

Taiteen edistämiskeskus katsoo, että edellä mainittu valtion talousarviolain 
(423/1988) 12 b §:n 1 momentin toiseen virkkeeseen esitetty valtuutussäännös, jolla 
Valtiokonttorille annettaisiin toimivalta määrätä valtion keskitetyistä 
taloushallintotehtävistä määräyksen muodossa saattaa olla ristiriidassa perustuslain 
kanssa, koska kyse ei ole teknisluonteisesta tai muutoin sisällöltään tarkoin rajatusta 
hallinnollisesta täytäntöönpanomääräyksestä, vaan lainsäädäntövallan delegoinnista.   
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Taiteen edistämiskeskus perustelee kantaansa perustuslakivaliokunnan vakiintuneella 
käytännöllä, joista esimerkiksi PeVL 19/1996 vp todetaan muun muassa seuraavaa:

PeVL Lausunto 19/1996 vp

Aineellisella norminantovallalla tarkoitetaan toimivaltaa antaa yleisesti sitovia sääntöjä eli aineellisia 
oikeusnormeja, jotka vaikuttavat yksityisten oikeusasemaan tai muutoin koskevat lainsäädännön alaan 
kuuluvia seikkoja. Tällainen lainsäädäntövallan delegointi merkitsee sitä, että valtuuden saava toimielin 
voi enemmän tai vähemmän itsenäisesti asettaa yleisiä aineellisia
oikeusnormeja. Tämä ei puolestaan hallitusmuodon 2 §:n vallanjakosäännökset huomioon ottaen
suoranaisesti kuulu toimeenpanovallan käytön piiriin, minkä vuoksi lainsäädäntövallan delegoinnille on 
asetettu melko ahtaat edellytykset. Yleistykseen pyrkien voidaan sanoa, että mitä täsmällisempi 
sisällöltään ja rajatumpi soveltamisalaltaan lain valtuutussäännös on ja mitä vähäisempi on 
delegoitavan sääntelyn asiallinen merkitys, sitä aiemmalle tasolle säädösvaltaa voidaan siirtää. Tätä 
lainsäädäntövallan delegointia koskevaa perusasetelmaa toisaalta hämärtää se, että hallinnollista
toimeenpanovaltaa on mahdollista käyttää myös määräysten muodossa, esimerkiksi teknisluonteisina 
tai muutoin sisällöltään tarkoin rajattuina täytäntöönpanomääräyksinä, vaikka ne koskisivatkin 
ulkopuolisia. Siten kaikessa varsinaisten säädösvallan käyttäjien piirin ulkopuolelle uskotussa 
määräystenantovallassa ei ole kysymys lainsäädäntövallan delegoinnista valtiosääntöoikeudellisesti 
merkittävässä mielessä rajattuina täytäntöönpanomääräyksinä, vaikka ne koskisivatkin ulkopuolisia. 
Siten kaikessa varsinaisten säädösvallan käyttäjien piirin ulkopuolelle uskotussa 
määräystenantovallassa ei ole kysymys lainsäädäntövallan delegoinnista valtiosääntöoikeudellisesti 
merkittävässä mielessä.

Taiteen edistämiskeskus toteaa, että valtionhallinnon tehtävien keskittäminen on 
tapahtunut yleensä laissa olevan valtuutussäännön nojalla valtioneuvoston asetuksen 
tasolla. Esimerkiksi rakennerahastotehtävien keskittäminen neljään ELY-keskukseen 
tapahtui valtioneuvoston asetuksella elinkeino- liikenne- ja ympäristökeskuksista 
(1392/2014) elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista annetun lain (897/2009) 3 
§:n 2 momentin nojalla.   

Lakiluonnokseen ei sisälly työryhmän käsiteltävinä olleita ehdotuksia taloushallinto- ja 
palkanlaskentatehtävien vastuunjakotaulukoiksi kirjanpitoyksikön ja Palkeiden välillä. 

Lakiluonnoksen s. 10 – 11 on ainoastaan lueteltu esimerkkejä Valtiokonttorin 
määräyksen sisältämistä kirjanpitoyksikön ja rahaston sekä palvelukeskuksen välisestä 
tehtävä- ja vastuunjaosta. 

Taiteen edistämiskeskus katsoo, että tässä muodossa säilyessään säännöksessä 
annettaisiin Valtiokonttorille avoin valtakirja ja rajoittamaton toimivalta päättää 
keskitetyistä taloushallintotehtävistä hallinnollisella määräyksellä, mikä ei voi olla 
lainsäätäjän tarkoituksena ja saattaa lisäksi olla perustuslain 80 §:n 2 momentin 
vastaista.

Jos eduskuntakäsittelyssä kuitenkin hyväksyttäisiin valtion taloushallintotehtävien 
keskittämisestä päättämisen delegointi ja toimivallan myöntäminen Valtiokonttorille, 
Taiteen edistämiskeskus esittää, että 12 b pykälässä rajataan Valtiokonttorin 
määräyksenantovaltaa luettelemalla ne valtion taloushallintotehtävät, joita 
Valtiokonttori ei voisi keskittää. 
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Näistä säädettäessä tulisi ottaa huomioon lausunnot, jotka eri tahot ovat antaneet 
valtiovarainministeriön 21.3.2016 päivätyn lausuntopyynnön 
VM/2348/00.01.03.00/2015 johdosta ja jotka liittyvät 22.12.2015 asetetun Kirjanpito-
ja tilinpäätöstehtävien keskittäminen valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskukseen –työryhmän (Hankenumero VM/138:00/2015) työhön. 

Taiteen edistämiskeskus yhtyy opetus- ja kulttuuriministeriön edellä mainitun 
työryhmän käsiteltävänä olleesta hallituksen esitysluonnoksesta 20.4.2016 antamassa 
lausunnossa OKM/63/050/2016 esittämiin lausumiin vastuunjakoa koskevista 
ehdotuksista, jotka koskevat ostolaskujen automaattitiliöintiä ja manuaalista tiliöintiä, 
tiliöintiohjeiden laatimista Palkeille, muistiotositteiden tekemistä Rondoon ja 
matkalaskujen tarkastamista. 

Lakiluonnoksen s. 8 - 9 todetaan, että 12 b §:n 2 momentti sisältäisi mahdollisuuden 
poiketa Valtiokonttorin yleisesti määräämästä tehtävä- ja vastuunjaosta. Momentin 
mukaan 1 momentin nojalla määräytyvästä vastuunajosta voitaisiin kirjanpito-, 
maksuliike-, palkanlaskenta- tai tilinpäätöstehtävän tarkoituksenmukaisen hoidon niin 
vaatiessa poiketa kirjanpitoyksikön toimintaan liittyvän erityisen syyn vuoksi 
Valtiokonttorin luvalla. Luvassa yksilöidyistä tehtävistä vastaisi asianomainen 
kirjanpitoyksikkö. Säännös olisi tarkoitettu sovellettavaksi viime sijaisena ratkaisuna 
tilanteissa, joissa 1 momentin mukaisesti määräytyvää tehtävä- ja vastuunjakoa ei 
voitaisi pitää perusteltuna. Säännös saattaisi tulla sovellettavaksi esimerkiksi 
ulkomailla suoritettavissa toiminnoissa (esim. maksuliikkeen hoitaminen ulkomailla), 
jos poikkeustarvetta ei olisi voitu ottaa riittävän yksilöidysti huomioon jo 
valtiokonttorin määräyksessä.

Taiteen edistämiskeskus katsoo, että poikkeamisluvan myöntämisen perusteet eivät 
saa olla liian tiukkoja, jotta turvattaisiin virastojen taloushallintotehtävien hoito ja 
taloushallinto-osaaminen virastossa.  

Hallintopäällikkö Risto Aakko

Lakimies Tuula Sarajärvi



4








	OKM 1
	OKM 2
	OKM 3
	Lausunto valtion talousarviosta annetun lain muuttamisesta

	OKM 4
	CIMO Lausunto valtion talousarviolain muuttamisesta 15.8.2016
	Lausunto kirjanpito- ja tilinpäätöstehtävien keskittämisestä valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskukseen

	OKM 5
	OKM 6
	OKM 7
	OKM 8
	OKM 9

